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1. Einleitung 
Im Mai 2003 legte der Bereich Wahlen und Statistik im Auftrag der Geschäftstelle des Migra-
tionsausschusses erstmals „ausgewählte Daten zur Struktur der ausländischen Bevölkerung 
in der Landeshauptstadt Hannover“ vor. Diese weitgehend unkommentierte Sammlung an 
statistischem Material wird regelmäßig aktualisiert und ergänzt. Inzwischen wird - neben den 
Anfragen nach der Zahl der Ausländerinnen und Ausländer - immer häufiger nach der Zahl 
der Personen mit Migrationshintergrund gefragt. Gemeint sind dabei Personen, die entweder 
selbst oder deren Eltern im Ausland geboren wurden. Die Merkmale wurden zum ersten Mal 
im Rahmen der Mikrozensuserhebungen 2005 erhoben. Leider reicht die Stichprobe dieser 
Sondererhebung des Mikrozensus jedoch bei weitem nicht aus, um das Ergebnis für die 
Stadt Hannover nachzuweisen. Landesweit wurden 0,1 Prozent der Haushalte zum Migrati-
onshintergrund befragt. 

Die meisten übrigen kommunalstatistischen Datenquellen weisen in der Regel nicht den Ge-
burtsort einer Person nach, so dass ein Migrationshintergrund hieraus nicht abgeleitet wer-
den kann. Selbst bei den Statistikdaten, die aus dem eigenen Einwohnermeldeverfahren an 
die Statistikstelle geliefert werden, können die Geburtsorte der Einwohnerinnen und Einwoh-
ner der Landeshauptstadt Hannover noch nicht systematisch ausgewertet werden. Gleich-
wohl enthalten diese Daten Angaben zur ersten und zweiten Staatsangehörigkeit der in 
Hannover gemeldeten Personen. Aus diesen Angaben lässt sich - neben der Gruppe der 
Ausländerinnen und Ausländer - ein Teil der Personen statistisch nachweisen, die durch An-
erkennung des Aussiedlerstatus, durch Einbürgerung oder durch Geburt neben der deut-
schen zusätzlich eine weitere Staatsangehörigkeit besitzen. Um sich der Zahl der Personen 
mit Migrationshintergrund zu nähern, wird in dem vorliegenden Material - sofern möglich - zu 
den Ausländerinnen und Ausländern die Zahl der Deutschen mit einer weiteren Staatsange-
hörigkeit hinzuaddiert. 
 
2. Wie viele Menschen mit einem ausländischen Pass leben in Hannover? 
Am 1. Januar 2008 waren in der Landeshauptstadt Hannover insgesamt 509.636 Personen 
mit Hauptwohnsitz gemeldet. Davon besaßen 435.393 Personen die deutsche und 74.243 
eine ausländische Staatsangehörigkeit (erste Nationalität). Das entspricht einem Anteil von 
knapp 15 Prozent. Daneben kann bei über elf Prozent der Deutschen noch eine weitere 
Staatsangehörigkeit nachgewiesen werden. Dabei handelt es sich sowohl um Spätaussied-
ler, Eingebürgerte, Kinder von einem deutschen und einem ausländischen Elternteil als auch 
um Kinder ausländischer Eltern, die nach Inkrafttreten des neuen Staatsangehörigkeitsrechts 
am 1. Januar 2000 in Deutschland geboren wurden. Zusammen bilden Ausländer und Deut-
sche mit einer weiteren Staatsangehörigkeit die Gruppe der Personen mit Migrationshin-
tergrund. Diese Bevölkerungsgruppe umfasste am Jahresanfang 2008 insgesamt 123.932 
Menschen oder 24,3 Prozent der in Hannover mit Hauptwohnsitz gemeldeten Personen (Ta-
bellen 1 und 4). 
 
3. Aus welchen Ländern kommen sie bzw. welche Staatsangehörigkeit haben sie? 
Die Tabellen 1 und 2 zeigen die am 1. Januar 2008 in Hannover gemeldeten Ausländerinnen 
und Ausländer am Ort der Hauptwohnung nach ihrer ersten Staatsangehörigkeit. Während in 
Tabelle 1 die einzelnen Nationalitäten aus Gründen der Übersichtlichkeit zu Staatengruppen 
zusammengefasst werden, sind in Tabelle 2 alle in Hannover vorkommenden Nationalitäten 
nachgewiesen. 

In der nachfolgenden Übersicht sind die größten Nationalitätengruppen nochmals zusam-
mengefasst und nach ihrer Häufigkeit sortiert dargestellt (Stand: 1. Januar 2008). 
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Ausländerinnen und Ausländer am Ort der Hauptwohnung nach  
Staatsangehörigkeitsgruppen am 1. Januar 2008 
 

• Türkei 18.862 (3,7 % der Bev.) 

• EU-Staaten 20.804 (4,1 %) 
darunter 
• Polen 5.474 
• Griechenland 4.128 
• Italien 2.611 
• Spanien 2.561 

• Asien (ohne ehem. GUS-Staaten) 10.631 (2,1 %) 
darunter 
• Iran 1.646 
• Irak 1.581 
• China 1.407 
• Vietnam 972 
• Afghanistan 770 

• Ehem. GUS-Staaten in Europa und Asien 9.991 (2,0 %) 
darunter 
• Ukraine 4.320 
• Russland 3.323 

• Ehem. Jugoslawien (ohne Slowenien) 7.710 (1,5 %) 

• Afrikanische Staaten 3.181 (0,6 %) 

• Sonstige Staaten 3.064 (0,6 %) 
 
 
 
 
4. Wie hat sich die Zahl der Personen mit Migrationshintergrund seit 1990 verändert? 
Tabelle 1 zeigt die Entwicklung der Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung von 1990 bis 
2008 differenziert nach Deutschen (mit und ohne zweite Staatsangehörigkeit) und Auslän-
dern differenziert nach Staatsangehörigkeitsgruppen.  

Die Einwohnerzahl der Landeshauptstadt Hannover ist zunächst von fast genau 500.000 im 
Jahr 1990 auf 517.800 im Jahr 1995 angewachsen. Danach sank sie bis zum Jahresanfang 
2000 auf 506.252 und ist seitdem nahezu konstant geblieben. Während der Rückgang der 
Einwohnerzahlen insgesamt bereits in der zweiten Hälfte der 90er Jahre einsetzte, ist die 
Zahl der Ausländer noch bis zum Jahr 2000 angewachsen. So waren in Hannover zum Jah-
resanfang 1990 erst 53.791 Ausländer (10,8 Prozent) gemeldet. Zehn Jahre später, am 
1. Januar 2000, waren es bereits 75.622 (14,9 Prozent) Ausländer. Seitdem ist auch die Zahl 
der ausländischen Bevölkerung wieder rückläufig. Die Zahl der Deutschen mit einer weiteren 
Staatsangehörigkeit ist in dem Zeitraum vom 1. Januar 1990 bis zum Jahresanfang 2008 
dagegen kontinuierlich von 15.907 auf 49.689 gestiegen. 
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5. Wie ist die Verteilung nach Altersgruppen? 
Tabelle 3 zeigt die am 1. Januar 2008 in Hannover gemeldeten ausländischen Personen am 
Ort der Hauptwohnung nach zusammengefassten Staatsangehörigkeiten (erste Staatsange-
hörigkeit) und Altersgruppen. Die gewählte Alterseinteilung ist auf allgemeine altersbedingte 
Bedarfe abgestellt (0 - 5 Jahre = Kinder im Vorschulalter, 6 - 9 Jahre = Grundschüler usw.). 

Der Anteil der Ausländer beträgt insgesamt 14,6 Prozent. Mit rund 18 Prozent liegen die Be-
völkerungsanteile bei den Kindern und Jugendlichen im Alter von 10 bis 17 Jahren (18,3 
Prozent) und bei den jungen Erwachsenen im Alter von 18 bis 26 Jahren (18,1 Prozent) zum 
Teil deutlich über den Durchschnitt von 14,6 Prozent. Den höchsten ausländischen Bevölke-
rungsanteil bildet jedoch die Altersgruppe der 27 bis 44-jährigen (19,6 Prozent). 

Während ihr Anteil an allen Einwohnerinnen und Einwohnern in den Altersgruppen der über 
10-jährigen und der unter 45-jährigen überdurchschnittlich ist, sinkt der Anteilswert in den 
Altersgruppen der über 60-jährigen deutlich ab. Nur 8,5 Prozent der über 60-jährigen besit-
zen einen ausländischen Pass. Auch bei den Kindern im Alter von unter fünf Jahren sind die 
Anteilswerte unterdurchschnittlich. Seit Inkrafttreten des neuen Staatsangehörigkeitsrechts 
am 1. Januar 2000 erhält ein Großteil der in Deutschland geborenen Kinder ausländischer 
Eltern automatisch die deutsche Staatsangehörigkeit, was zu einer Verringerung des Aus-
länderanteils in dieser Altersgruppe geführt hat. 

Insgesamt rund 14 Prozent der ausländischen Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung sind 
im Alter von unter 18 Jahren. Dieser Wert fällt jedoch in den einzelnen Nationalitätengruppen 
sehr unterschiedlich aus. Während der Anteil der Minderjährigen bei den EU-Ausländern nur 
9,3 Prozent ausmacht, liegt der Wert bei den Türken und Asiaten bei etwa 18 Prozent; oder 
anders ausgedrückt: Während bei den EU-Ausländern nur jeder zehnte noch unter 18 Jahre 
alt ist, gehört bei den aus Asien oder der Türkei stammenden ausländischen Personen fast 
jeder fünfte dieser Altersgruppe an.  

Der Anteilswert der Minderjährigen an der deutschen Bevölkerung beträgt 15,2 Prozent. 
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Auch bei den Personen im Alter von über 60 Jahren gibt es deutliche Unterschiede zwischen 
den einzelnen hier gebildeten Staatsangehörigkeitsgruppen. Den höchsten Anteilswert an 
Personen im Alter von 60 Jahren und älter weisen die Ausländer aus den ehemaligen GUS-
Staaten (23,4 Prozent) auf. Im Gegensatz hierzu liegt der Anteil der Ausländer aus Afrika 
gerade mal bei zwei Prozent. Die Senioren der EU-Staaten und der Türkei liegen mit Werten 
von 14,8 bzw. 16,0 Prozent knapp über den Durchschnitt aller Ausländer in dieser Alters-
gruppe (14,4 Prozent).  

Der Anteil der deutschen Senioren an allen Deutschen liegt bei 26,5 Prozent.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Altersaufbau der Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung
in der Landeshauptstadt Hannover am 1. Januar 2008
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6. Wie verteilt sich die Bevölkerung mit Migrationshintergrund auf die Stadtteile der 
Landeshauptstadt Hannover? 

Die Tabellen 4 bis 7 stellen die Verteilung der ausländischen Bevölkerung am Ort der Haupt-
wohnung am 1. Januar 2008 auf der Ebene der Stadtteile dar. Tabelle 4 zeigt die Aufteilung 
der Deutschen, Ausländer und der Personen mit Migrationshintergrund (Ausländer und 
Deutsche mit einer weiteren Staatsangehörigkeit). In Tabelle 5 werden die Ausländer nach 
Staatsangehörigkeitsgruppen differenziert. Die Tabellen 6 und 7 zeigen die Aufteilung nach 
Altersgruppen und Geschlecht. 
 
7. Wie sieht die Zuwanderung und Abwanderung in den letzten Jahren aus? 
Tabelle 8 enthält Angaben zu den Zuzügen, den Fortzügen und den daraus resultierenden 
Wanderungsgewinnen bzw. -verlusten für das Jahr 2005. Sie ist nach Herkunfts- bzw. Ziel-
regionen sowie nach Nationalitäten (insgesamt und Ausländer) gegliedert. 

Bedingt durch die Umstellung des Einwohnermeldeverfahrens zum Jahresende 2005 liegen 
leider noch keine Wanderungsdaten für die Jahre 2006 und 2007 vor. 
 
8. Wie haben sich die Geburten von Kindern mit Migrationshintergrund in den letzten 

Jahren entwickelt? 
Tabelle 9 zeigt die Entwicklung der Geburten von Kindern, deren Mütter in Hannover mit 
Hauptwohnung gemeldet sind. In dem Betrachtungszeitraum von 1997 bis 2005 ist die Zahl 
der Geburten insgesamt von jährlich über 5.000 auf unter 4.700 zurückgegangen. Die Zahl 
der Geburten von Kindern, deren Eltern keinen nachweisbaren Migrationshintergrund auf-
weisen (Deutsche ohne weitere Staatsangehörigkeit), ist seit 1997 ebenfalls von knapp 
3.300 auf rund 2.800 gesunken. 
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Besonders deutlich ist der Rückgang jedoch bei Geburten von ausländischen Kindern. Ihre 
Zahl verringerte sich von knapp 1.200 auf unter 300 Geburten im Jahr. Dies ist auf das neue 
Staatsangehörigkeitsrecht zurückzuführen. Seit Inkrafttreten am 1. Januar 2000 erhalten 
viele der in Deutschland geborenen Kinder ausländischer Eltern automatisch die deutsche 
Staatsangehörigkeit. Zusätzlich erhalten sie die Staatsangehörigkeit ihrer Eltern. Dement-
sprechend ist die Zahl der Geburten von Kindern mit einer weiteren Staatsangehörigkeit im 
gleichen Zeitraum von unter 700 auf fast 1.600 gestiegen. 
 
9. Wie viele ausländische Schülerinnen und Schüler gibt es an hannoverschen Schu-

len? 
Im Jahr 2007 besuchten insgesamt 9.240 ausländische Schülerinnen und Schüler Schulen 
im Stadtgebiet von Hannover. Dies entspricht einem Anteil von über 17 Prozent an allen 
Schülerinnen und Schülern. Die höchsten Ausländeranteile verzeichnen die Förderschulen 
mit 24 Prozent und der Primarbereich mit knapp 20 Prozent. 

Betrachtet man die einzelnen Schularten, so sind enorme Unterschiede zu erkennen. Wäh-
rend der Anteil ausländischer Besucherinnen und Besucher von Schulkindergärten bei über 
22 Prozent liegt, werden die Freien Waldorfschulen von ausländischen Kindern kaum be-
sucht. Hier liegt der Anteil bei zwei Prozent. Der Anteil ausländischer Schülerinnen und 
Schülern an den Gymnasien liegt bei über elf Prozent (Tabelle 10). 

Tabelle 11 zeigt die Verteilung der Schulabgänger nach den verschiedenen Schularten. Fast 
zehn Prozent der Schülerinnen und Schüler mit Hochschulreife und knapp 20 Prozent der 
Schülerinnen und Schüler mit Fachhochschulreife haben eine ausländische Staatsangehö-
rigkeit. Überdurchschnittlich hoch liegt der Anteil der Ausländer an den Schülerinnen und 
Schülern ohne Schulabschluss. 
 
10. Wie viele Ausländer sind in Hannover sozialversicherungspflichtig beschäftigt? 
Tabelle 12 zeigt die im Juni 2007 sozialversicherungspflichtig beschäftigten Ausländer, die in 
Hannover wohnen. Von den insgesamt 162.522 sozialversicherungspflichtig Beschäftigten 
besitzen 17.882 einen ausländischen Pass. Das entspricht einem Anteil von 11 Prozent. 

Tabelle 13 stellt die sozialversicherungspflichtig beschäftigten Ausländer am Arbeitsort, also 
die Ausländer, die in der Landeshauptstadt Hannover arbeiten, dar. Von den insgesamt 
268.606 Beschäftigten sind lediglich 7,3 Prozent Ausländer (19.520 Personen). In Tabelle 14 
werden die ausländischen Beschäftigten gegliedert nach Staatsangehörigkeitsgruppen ge-
zeigt. Die größte Gruppe der ausländischen Beschäftigten mit 6.193 Personen bilden die 
Ausländer aus den Mitgliedstaaten der Europäischen Union, gefolgt von türkischen Beschäf-
tigten (5.754 Personen) und Personen aus dem ehemaligen Jugoslawien (2.300 Beschäftig-
te).  
 
11. In welchen Wirtschaftsbereichen sind die Ausländer überwiegend beschäftigt? 
Im Bereich des Gastgewerbes ist der Anteil der ausländischen Arbeitnehmer mit knapp 26 
Prozent am höchsten, gefolgt vom Produzierenden Gewerbe (9,6 Prozent). Das bedeutet, 
dass im Gastgewerbe jeder vierte, im Produzierenden Gewerbe jeder zehnte Beschäftigte 
eine ausländische Staatsangehörigkeit besitzt. Bei den Vollzeitbeschäftigten sieht die Situa-
tion ähnlich aus. 24,2 Prozent aller Vollzeitbeschäftigten im Gastgewerbe sind Ausländer. Im 
Produzierenden Gewerbe liegt der Wert bei 9,7 Prozent (Tabelle 15). 
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12. Wie viele Einzelunternehmen wurden in Hannover von Ausländern gegründet? 
Im Jahr 2007 wurden in Hannover insgesamt 4.150 Einzelunternehmen angemeldet, wobei 
520 Betriebe neu gegründet worden sind. 43,7 Prozent aller Betriebsneugründungen von 
Einzelunternehmen wurden von ausländischen Inhabern getätigt. Bei Betriebsneugründun-
gen mit Hauptniederlassung in Hannover lag der Anteil sogar bei knapp 50 Prozent.  

Gleichzeitig sind im Jahr 2007 insgesamt 3.350 Einzelunternehmen abgemeldet worden, 
wobei in 255 Fällen der Betrieb endgültig aufgegeben worden ist. Bei 18,4 Prozent der Be-
triebsaufgaben handelte es sich um einen ausländischer Betriebsinhaber (Tabelle 16).  
 
13. Wie viele Ausländer sind in Hannover arbeitslos? 
In der Landeshauptstadt Hannover waren im Dezember 2007 8.517 Ausländer arbeitslos 
gemeldet. Gemessen an der ausländischen Bevölkerung im erwerbsfähigen Alter (18 bis 64 
Jahre) liegt der Arbeitslosenanteil der Ausländer bei 15 Prozent und somit deutlich über dem 
Arbeitslosenanteil aller Personen, der stadtweit 9,1 Prozent beträgt. 

Tabelle 17 zeigt die Verteilung der arbeitslosen Ausländer auf der kleinräumigen Ebene der 
Stadtteile der Landeshauptstadt Hannover im Vergleich zu allen Arbeitslosen. 
 
14. Welche Nationalitäten sind besonders von Arbeitslosigkeit betroffen? 
Die Frage nach der Aufteilung der ausländischen Arbeitslosen nach Nationalitäten lässt sich 
leider nicht für das Stadtgebiet beantworten. Die Bundesagentur für Arbeit ermittelt jedoch 
die Zahl der Arbeitslosen nach Staatsangehörigkeiten für den Arbeitsagenturbezirk, der ne-
ben der Landeshauptstadt Hannover die Regionsstädte Barsinghausen, Garbsen, Gehrden, 
Hemmingen, Laatzen, Langenhagen, Pattensen, Ronnenberg, Seelze und Wennigsen um-
fasst. Von den im Dezember 2007 im Arbeitsagenturbezirk Hannover gemeldeten 42.729 
Arbeitslosen sind ein Viertel (10.967) Ausländer. Die größte Gruppe bilden die Türken, die 
rund sieben Prozent der Arbeitslosen ausmachen, gefolgt von EU-Bürgern und Personen 
aus den ehemaligen GUS-Staaten (Tabelle 18). 
 
15. Wie sieht die soziale Situation der ausländischen Bevölkerung in Hannover aus? 
Nach der Reform des Arbeitsmarktes mit der Zusammenlegung der Arbeitslosen- und Sozi-
alhilfe zur heutigen Grundsicherung für Arbeitsuchende (Arbeitslosengeld II und Sozialgeld) 
musste zur Beschreibung der Einkommensarmut ein neuer Hilfsindikator definiert werden. 
Hierzu wurde in Hannover der Indikator der Transferleistungen zur Sicherung des Lebensun-
terhaltes gebildet. Dieser Indikator umfasst Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch II für 
erwerbsfähige Hilfebedürftige und deren Angehörigen (Grundsicherung für Arbeitsuchende) 
sowie die Grundsicherung im Alter und bei voller Erwerbsminderung bzw. Hilfe zum Lebens-
unterhalt nach dem Sozialgesetzbuch XII. 

Zum Jahresende 2006 lebten in der Landeshauptstadt Hannover 25.166 ausländische 
Empfängerinnen und Empfänger von Transferleistungen zur Sicherung des Lebensunterhal-
tes und somit knapp 34 Prozent der ausländischen Bevölkerung. Der Anteil aller Empfänge-
rinnen und Empfänger lag bei 15,5 Prozent. Tabelle 19 ist die Verteilung der von Transfer-
leistungen zur Sicherung des Lebensunterhaltes betroffenen Menschen auf der räumlichen 
Ebene der Stadtteile zu entnehmen.  
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Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 1:

01.01.1990 01.01.1995 01.01.2000 01.01.2006 01.01.2007 01.01.2008

500.004 517.800 506.252 507.524 507.981 509.636

446.213 447.984 430.630 431.612 433.314 435.393
89,2 86,5 85,1 85,0 85,3 85,4

53.791 69.816 75.622 75.912 74.667 74.243
10,8 13,5 14,9 15,0 14,7 14,6

69.698 94.917 104.690 119.950 121.636 123.932
13,9 18,3 20,7 23,6 23,9 24,3

01.01.1990 01.01.1995 01.01.2000 01.01.2006 01.01.2007 01.01.2008

446.213 447.984 430.630 431.612 433.314 435.393

430.306 422.883 401.562 387.574 386.345 385.704
96,4 94,4 93,2 89,8 89,2 88,6

15.907 25.101 29.068 44.038 46.969 49.689
3,6 5,6 6,8 10,2 10,8 11,4

01.01.1990 01.01.1995 01.01.2000 01.01.2006 01.01.2007 01.01.2008

53.791 69.816 75.622 75.912 74.667 74.243

19.571 23.076 21.579 19.561 19.042 18.862

18.886 21.486 20.263 20.032 20.368 20.804
Polen 3.037 3.273 3.339 4.798 5.263 5.474
Griechenland 4.779 5.426 5.222 4.356 4.198 4.128
Italien 2.797 2.971 2.935 2.697 2.681 2.611
Spanien 4.329 4.083 3.526 2.692 2.569 2.561

5.420 8.110 11.449 11.150 10.833 10.631
Iran 2.299 3.267 3.717 1.974 1.779 1.646
Irak 70 145 1.858 1.990 1.760 1.581
China 261 435 417 1.398 1.398 1.407
Afghanistan 547 837 1.165 881 835 770

46 2.046 7.877 10.847 10.428 9.991

Ukraine - 783 3.703 4.818 4.580 4.320
Russland - 828 2.528 3.560 3.422 3.323

5.913 10.243 9.183 8.100 7.839 7.710

1.453 2.208 2.527 3.164 3.164 3.181

2.502 2.647 2.744 3.058 2.993 3.064

Ausländer insgesamt

ohne weitere 
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deutsch

ausländisch

Personen mit
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Sonstige (inkl. übriges Europa)

Afrika

Ehem. Jugoslawien (ohne Slowenien)

Türkei

Ehemalige GUS-Staaten in Europa und 
Asien

Asien (ohne ehem. GUS-Staaten)
darunter

darunter
EU-Staaten (Stand 1. Januar 2007)

darunter

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung nach Nationalitäten (deutsch/ausländisch)

Ausländische Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung nach Nationalitätengruppen

Deutsche am Ort der Hauptwohnung mit Migrationshintergrund (2. Staatsangehörigkeit)

Bevölkerung insgesamt

Deutsche insgesamt

mit einer weiteren 
Staatsangehörigkeit

davon

davon
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Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 2:

Zusammengefasste
Staatengruppen Staatsangehörigkeiten

Personen am Ort der 
Hauptwohnung am

1. Januar 2008
(in Prozent aller Personen)

Deutschland deutsch 435.393
85,4

EU-Staaten belgisch 93
(Stand 1. Januar 2007) bulgarisch 604

britisch 892
dänisch 120
estnisch 61
finnisch 125
französisch 626
griechisch 4.128
irisch 74
italienisch 2.611
lettisch 170
litauisch 292
luxemburgisch 29
maltesisch 6
niederländisch 489
österreichisch 753
polnisch 5.474
portugiesisch 395
rumänisch 505
schwedisch 197
slowakisch 112
slowenisch 72
spanisch 2.561
tschechisch/tschechoslawakisch      190
ungarisch 212
zyprisch 13
EU-Staaten neu insgesamt 20.804

4,1
Türkei türkisch 18.862

3,7
Ehem. GUS-Staaten in armenisch 52
Europa und Asien aserbaidschanisch      303

georgisch 286
kasachisch 570
kirgisisch 204
moldauisch 421
russisch 3.323
sowjetisch 29
tadschikisch 5
turkmenisch 11
ukrainisch 4.320
usbekisch 226
weißrussisch 241

9.991
2,0

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung nach Staatsangehörigkeiten

Ehem. GUS-Staaten in Europa und 
Asien insgesamt
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noch Tabelle 2:

Zusammengefasste
Staatengruppen Staatsangehörigkeiten

Personen am Ort der 
Hauptwohnung am

1. Januar 2008
(in Prozent aller Personen)

Ehem. Jugoslawien bosnisch-herzegowinisch     1.101
(ohne Slowenien) kroatisch 1.612

makedonisch 342
serbisch-montenegrinisch     4.655
Ehem. Jugoslawien insgesamt 7.710

1,5
Übriges Europa albanisch 145

isländisch 18
norwegisch 64
schweizerisch 200
sonstige 2
Übriges Europa insgesamt 429

0,1
Afrika ägyptisch 163

algerisch 128
angolanisch 43
äthiopisch 113
beninisch 14
burkinisch 31
burundisch 4
eritreisch 47
gabunisch 6
gambisch 122
ghanaisch 497
guineisch (Guinea) 19
guineisch (Guinea-Bissau) 6
ivorisch 19
kamerunisch 156
kapverdisch 7
kenianisch 77
kongolesisch 17
liberianisch 10
libysch 56
madagassisch 5
malisch 6
marokkanisch 538
mauritisch 3
mosambikanisch 19
namibisch 11
nigerianisch 151
nigrisch 4
ruandisch 3
senegalesisch 53
seschellisch 3
sierraleonisch 33
simbabwisch 14
somalisch 27
südafrikanisch 35
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noch Tabelle 2:

Zusammengefasste
Staatengruppen Staatsangehörigkeiten

Personen am Ort der 
Hauptwohnung am

1. Januar 2008
(in Prozent aller Personen)

noch Afrika sudanesisch 37
tansanisch 11
togoisch 237
tschadisch 3
tunesisch 337
ugandisch 7
zairisch 100
sonstige 9
Afrika insgesamt 3.181

0,6
Asien afghanisch 770
(ohne ehem. GUS-Staaten) bangladeschisch   56

bhutanisch 4
chinesisch 1.407
chinesisch (Taiwan) 58
der Vereinigten Arabischen Emirate 8
indisch 383
indonesisch 242
irakisch 1.581
iranisch 1.646
israelisch 229
japanisch 273
jemenitisch 42
jordanisch 112
kamputscheanisch 7
koreanisch (nord) 7
koreanisch (süd) 251
laotisch 5
libanesisch 725
malaysisch 86
mongolisch 51
myanmarisch 7
nepalesisch 31
omanisch 3
pakistanisch 214
philippinisch 95
saudiarabisch 61
singapurisch 11
srilankisch 327
syrisch 483
thailändisch 453
vietnamesisch 972
sonstige asiatische Gebiete 31
Asien insgesamt 10.631

2,1
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noch Tabelle 2:

Zusammengefasste
Staatengruppen Staatsangehörigkeiten

Personen am Ort der 
Hauptwohnung am

1. Januar 2008
(in Prozent aller Personen)

sonstige amerikanisch 532
argentinisch 56
australisch 97
barbadisch 4
bolivianisch 38
brasilianisch 231
chilenisch 68
costaricanisch 16
dominikanisch 58
ecuadorianisch 43
guatemaltekisch 14
haitianisch 3
honduranisch 6
jamaikanisch 20
kanadisch 103
kolumbianisch 97
kubanisch 72
mexikanisch 119
neuseeländisch 7
nicaraguanisch 7
panamaisch 4
paraguayisch 3
peruanisch 214
salvadorianisch 9
uruguayisch 9
venezolanisch 32
von Trinidad und Tobago 3
staatenlos 217
ungeklärt 541
ohne Angaben 4
sonstige 8
sonstige insgesamt 2.635

0,5
Ausländer insgesamt 74.243

14,6
Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung insgesamt 509.636
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Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 3:

abs. in % abs. in %
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Deutsche 435.393 24.431 14.410 27.550 66.391 15,2 50.194 117.824 85.452 115.532 26,5

Ausländer 74.243 1.946 2.376 6.187 10.509 14,2 11.111 28.636 13.279 10.708 14,4
in % von insg. 14,6 7,4 14,2 18,3 13,7 18,1 19,6 13,4 8,5

davon
EU-Staaten insg.
(Stand 1.1.2007) 20.804 392 451 1.099 1.942 9,3 3.066 8.289 4.433 3.074 14,8

Ehem. GUS-Staaten in 
Europa und Asien 9.991 339 294 633 1.266 12,7 1.249 3.303 1.836 2.337 23,4

ehem. Jugoslawien 1) 7.710 213 290 598 1.101 14,3 952 2.569 1.692 1.396 18,1
Türkei 18.862 225 685 2.576 3.486 18,5 2.430 7.110 2.822 3.014 16,0
übriges Europa 429 6 9 21 36 8,4 78 178 72 65 15,2
Afrika 3.181 173 114 178 465 14,6 491 1.760 400 65 2,0
Asien 2) 10.631 516 460 909 1.885 17,7 2.351 4.318 1.566 511 4,8
sonstige 2.635 82 73 173 328 12,4 494 1.109 458 246 9,3

Insgesamt 509.636 26.377 16.786 33.737 76.900 15,1 61.305 146.460 98.731 126.240 24,8

1) ohne Slowenien
2) ohne ehemalige GUS-Staaten

10 - 17

davon nach Altersgruppen in Jahren

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung am 1. Januar 2008 nach Staatsangehörigkeiten 
und Altersgruppen

Staatsangehörigkeits-
gruppen 27 - 44 45 - 59

unter 18
0 - 5 6 - 9

Bevölkerung
insgesamt 18 - 26

60 u. älter
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Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 4:

absolut in %
v. Sp. 1 absolut in %

v. Sp. 1 absolut in %
v. Sp. 1 absolut in %

v. Sp. 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9
01 Mitte 8.986 6.791 75,6 654 7,3 2.195 24,4 2.849 31,7
02 Calenberger Neustadt 6.394 5.158 80,7 489 7,6 1.236 19,3 1.725 27,0
03 Nordstadt 16.314 12.529 76,8 1.280 7,8 3.785 23,2 5.065 31,0
04 Südstadt 38.272 34.952 91,3 1.814 4,7 3.320 8,7 5.134 13,4
05 Waldhausen 2.106 2.002 95,1 102 4,8 104 4,9 206 9,8
06 Waldheim 1.817 1.756 96,6 54 3,0 61 3,4 115 6,3
07 Bult 3.056 2.478 81,1 126 4,1 578 18,9 704 23,0
08 Zoo 4.336 3.998 92,2 223 5,1 338 7,8 561 12,9
09 Oststadt 13.647 11.899 87,2 775 5,7 1.748 12,8 2.523 18,5
10 List 42.771 37.843 88,5 2.940 6,9 4.928 11,5 7.868 18,4
11 Vahrenwald 23.991 19.468 81,1 2.536 10,6 4.523 18,9 7.059 29,4
12 Vahrenheide 8.982 6.571 73,2 1.860 20,7 2.411 26,8 4.271 47,6
13 Hainholz 6.772 4.677 69,1 915 13,5 2.095 30,9 3.010 44,4
14 Herrenhausen 7.870 5.816 73,9 843 10,7 2.054 26,1 2.897 36,8
15 Burg 3.692 3.230 87,5 236 6,4 462 12,5 698 18,9
16 Leinhausen 3.018 2.631 87,2 261 8,6 387 12,8 648 21,5
17/20 Ledeburg/Nordh. 5.817 4.968 85,4 577 9,9 849 14,6 1.426 24,5
18 Stöcken 11.947 8.814 73,8 1.519 12,7 3.133 26,2 4.652 38,9
19 Marienwerder 2.534 2.240 88,4 408 16,1 294 11,6 702 27,7
21 Sahlkamp 13.701 11.325 82,7 2.422 17,7 2.376 17,3 4.798 35,0
22 Bothfeld 20.391 18.833 92,4 1.752 8,6 1.558 7,6 3.310 16,2
24 Lahe 1.734 1.591 91,8 185 10,7 143 8,2 328 18,9
25 Groß-Buchholz 26.231 22.136 84,4 3.602 13,7 4.095 15,6 7.697 29,3
26 Kleefeld 11.917 10.074 84,5 957 8,0 1.843 15,5 2.800 23,5
27 Heideviertel 4.992 4.662 93,4 334 6,7 330 6,6 664 13,3
28 Kirchrode 10.388 9.696 93,3 466 4,5 692 6,7 1.158 11,1
29 Döhren 13.391 12.041 89,9 793 5,9 1.350 10,1 2.143 16,0
30 Seelhorst 3.597 3.418 95,0 218 6,1 179 5,0 397 11,0
31 Wülfel 4.334 3.606 83,2 381 8,8 728 16,8 1.109 25,6
32 Mittelfeld 8.290 6.909 83,3 1.364 16,5 1.381 16,7 2.745 33,1
33 Linden-Nord 16.522 13.042 78,9 1.262 7,6 3.480 21,1 4.742 28,7
34 Linden-Mitte 11.644 9.730 83,6 733 6,3 1.914 16,4 2.647 22,7
35 Linden-Süd 9.284 6.407 69,0 986 10,6 2.877 31,0 3.863 41,6
36 Limmer 6.038 4.830 80,0 456 7,6 1.208 20,0 1.664 27,6
37 Davenstedt 10.599 9.550 90,1 1.228 11,6 1.049 9,9 2.277 21,5
38 Badenstedt 11.601 9.969 85,9 1.190 10,3 1.632 14,1 2.822 24,3
39 Bornum 1.350 1.158 85,8 154 11,4 192 14,2 346 25,6
40 Ricklingen 12.625 10.218 80,9 855 6,8 2.407 19,1 3.262 25,8
41 Oberricklingen 10.393 9.042 87,0 760 7,3 1.351 13,0 2.111 20,3
42 Mühlenberg 6.520 5.046 77,4 1.706 26,2 1.474 22,6 3.180 48,8
43 Wettbergen 12.512 11.674 93,3 1.773 14,2 838 6,7 2.611 20,9
44 Ahlem 9.444 8.250 87,4 1.041 11,0 1.194 12,6 2.235 23,7
45/49 Vinnhorst/Brink-H. 6.861 5.978 87,1 801 11,7 883 12,9 1.684 24,5
47 Bemerode 17.568 15.711 89,4 3.235 18,4 1.857 10,6 5.092 29,0
48 Isernhagen-Süd 2.705 2.572 95,1 138 5,1 133 4,9 271 10,0
50 Misburg-Nord 21.576 19.845 92,0 2.354 10,9 1.731 8,0 4.085 18,9
51 Misburg-Süd 2.690 2.423 90,1 193 7,2 267 9,9 460 17,1
52 Anderten 7.540 6.980 92,6 708 9,4 560 7,4 1.268 16,8
53 Wülferode 876 856 97,7 30 3,4 20 2,3 50 5,7
Stadt Hannover insg. 509.636 435.393 85,4 49.689 9,7 74.243 14,6 123.932 24,3

Deutsche
Ausländer

Personen mit
Migrationshintergrund

(Spalten 4 und 6)

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung mit Migrationshintergrund am 1. Januar 2008 nach Stadtteilen 

insgesamt darunter
mit 2. Nationalität

Stadtteile
Bevölkerung
insgesamt
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Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 5:

absolut in %
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

01 Mitte     8.986 2.195 24,4 747 200 146 432 24 80 464 102
02 Calenberger Neustadt   6.394 1.236 19,3 349 118 118 346 10 47 194 54
03 Nordstadt   16.314 3.785 23,2 1.219 211 355 1.023 26 191 625 135
04 Südstadt    38.272 3.320 8,7 1.267 331 301 469 54 135 557 206
05 Waldhausen    2.106 104 4,9 47 10 8 10 3 3 9 14
06 Waldheim    1.817 61 3,4 29 * * 9 * 5 8 4
07 Bult     3.056 578 18,9 130 135 9 40 8 44 184 28
08 Zoo    4.336 338 7,8 169 29 26 17 6 10 45 36
09 Oststadt    13.647 1.748 12,8 770 158 205 189 18 60 230 118
10 List    42.771 4.928 11,5 1.771 769 523 661 34 201 697 272
11 Vahrenwald    23.991 4.523 18,9 1.318 658 566 1.090 17 193 550 131
12 Vahrenheide    8.982 2.411 26,8 308 384 248 1.002 5 88 332 44
13 Hainholz    6.772 2.095 30,9 477 303 325 596 10 134 222 28
14 Herrenhausen    7.870 2.054 26,1 391 344 151 442 10 153 503 60
15 Burg    3.692 462 12,5 114 187 21 75 8 13 36 8
16 Leinhausen    3.018 387 12,8 87 56 51 130 - 15 42 6
17/20 Ledeburg/Nordh.    5.817 849 14,6 201 156 82 322 3 26 39 20
18 Stöcken   11.947 3.133 26,2 683 450 294 1.289 10 112 253 42
19 Marienwerder     2.534 294 11,6 90 28 39 114 * 9 12 *
21 Sahlkamp    13.701 2.376 17,3 472 614 184 467 4 78 478 79
22 Bothfeld    20.391 1.558 7,6 622 214 170 272 15 40 157 68
24 Lahe    1.734 143 8,2 82 15 20 7 4 3 6 6
25 Groß-Buchholz    26.231 4.095 15,6 972 603 465 689 15 157 1.012 182
26 Kleefeld    11.917 1.843 15,5 389 288 308 298 18 146 291 105
27 Heideviertel    4.992 330 6,6 124 56 30 50 * 7 44 *
28 Kirchrode    10.388 692 6,7 335 72 67 45 11 20 93 49
29 Döhren    13.391 1.350 10,1 522 148 106 303 4 56 157 54
30 Seelhorst    3.597 179 5,0 87 17 25 24 3 - 20 3
31 Wülfel    4.334 728 16,8 228 129 82 161 3 34 79 12
32 Mittelfeld    8.290 1.381 16,7 248 266 111 431 * 116 177 *
33 Linden-Nord    16.522 3.480 21,1 934 71 343 1.655 11 141 230 95
34 Linden-Mitte    11.644 1.914 16,4 502 88 242 704 13 72 233 60
35 Linden-Süd    9.284 2.877 31,0 712 172 407 1.005 12 149 332 88
36 Limmer    6.038 1.208 20,0 305 123 161 377 4 45 153 40
37 Davenstedt    10.599 1.049 9,9 194 153 90 349 5 25 197 36
38 Badenstedt    11.601 1.632 14,1 338 251 184 512 5 81 217 44
39 Bornum    1.350 192 14,2 31 17 23 73 * 5 40 *
40 Ricklingen    12.625 2.407 19,1 482 429 272 673 5 142 348 56
41 Oberricklingen    10.393 1.351 13,0 283 225 142 441 6 95 126 33
42 Mühlenberg    6.520 1.474 22,6 255 365 120 292 4 57 345 36
43 Wettbergen    12.512 838 6,7 279 129 47 229 4 18 108 24
44 Ahlem    9.444 1.194 12,6 346 128 99 491 - 23 90 17
45/49 Vinnhorst/Brink-H.   6.861 883 12,9 240 107 125 295 3 16 74 23
47 Bemerode   17.568 1.857 10,6 589 370 128 306 13 78 303 70
48 Isernhagen-Süd    2.705 133 4,9 88 7 4 4 3 4 10 13
50 Misburg-Nord   21.576 1.731 8,0 641 302 224 271 7 40 186 60
51 Misburg-Süd   2.690 267 9,9 126 17 15 69 * 3 32 *
52 Anderten   7.540 560 7,4 199 84 44 110 3 11 90 19
53 Wülferode    876 20 2,3 12 * * 3 * - * -
Stadt Hannover insg. 509.636 74.243 14,6 20.804 9.991 7.710 18.862 429 3.181 10.631 2.635

1) ohne Slowenien
2) GUS-Staaten in Europa und Asien
3) ohne ehem. GUS-Staaten
 * = Zahlenwert aus Geheimhaltungsgründen nicht veröffentlicht 
 - = nichts vorhanden

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung am 1. Januar 2008 nach Stadtteilen und Staatsangehörigkeitsgruppen

Stadtteile
Bevölkerung
insgesamt

EU-
Staaten 
(Januar 
2007)

ehem. 
GUS 2)

ehem. 
Jugos-

lawien 1)
Türkei

davon nach Staatsangehörigkeitsgruppen       
Ausländer
insgesamt übriges 

Europa sonstigeAsien 3)Afrika
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Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 6:

absolut in % absolut in %
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

01 Mitte 2.195 53 49 111 213 9,7 409 968 359 246 11,2
02 Calenberger Neustadt 1.236 16 34 87 137 11,1 230 482 190 197 15,9
03 Nordstadt 3.785 84 102 273 459 12,1 774 1.496 584 472 12,5
04 Südstadt 3.320 72 77 191 340 10,2 538 1.463 577 402 12,1
05 Waldhausen 104 * * 6 9 8,7 20 27 24 24 23,1
06 Waldheim 61 3 - 3 6 9,8 6 28 13 8 13,1
07 Bult 578 27 7 11 45 7,8 187 185 41 120 20,8
08 Zoo 338 5 4 19 28 8,3 64 137 64 45 13,3
09 Oststadt 1.748 34 31 83 148 8,5 311 761 304 224 12,8
10 List 4.928 111 125 344 580 11,8 618 1.991 970 769 15,6
11 Vahrenwald 4.523 117 137 332 586 13,0 656 1.797 839 645 14,3
12 Vahrenheide 2.411 85 111 295 491 20,4 284 834 424 378 15,7
13 Hainholz 2.095 55 75 198 328 15,7 277 796 403 291 13,9
14 Herrenhausen 2.054 59 55 97 211 10,3 512 816 276 239 11,6
15 Burg 462 11 17 30 58 12,6 56 165 74 109 23,6
16 Leinhausen 387 13 9 31 53 13,7 60 169 54 51 13,2
17/20 Ledeburg/Nordh. 849 22 44 95 161 19,0 104 304 164 116 13,7
18 Stöcken 3.133 81 92 272 445 14,2 434 1.145 507 602 19,2
19 Marienwerder 294 3 12 35 50 17,0 35 115 52 42 14,3
21 Sahlkamp 2.376 91 112 295 498 21,0 310 761 443 364 15,3
22 Bothfeld 1.558 39 49 137 225 14,4 188 595 332 218 14,0
24 Lahe 143 * * 12 21 14,7 24 58 25 * *
25 Groß-Buchholz 4.095 156 183 373 712 17,4 655 1.513 705 510 12,5
26 Kleefeld 1.843 63 64 158 285 15,5 320 694 306 238 12,9
27 Heideviertel 330 9 14 32 55 16,7 42 104 69 60 18,2
28 Kirchrode 692 26 16 31 73 10,5 90 267 157 105 15,2
29 Döhren 1.350 23 33 100 156 11,6 187 571 225 211 15,6
30 Seelhorst 179 * * 10 14 7,8 23 80 33 29 16,2
31 Wülfel 728 21 32 71 124 17,0 87 283 138 96 13,2
32 Mittelfeld 1.381 43 50 116 209 15,1 167 486 304 215 15,6
33 Linden-Nord 3.480 58 91 288 437 12,6 472 1.246 697 628 18,0
34 Linden-Mitte 1.914 34 39 173 246 12,9 289 677 400 302 15,8
35 Linden-Süd 2.877 77 111 286 474 16,5 441 1.049 495 418 14,5
36 Limmer 1.208 22 37 76 135 11,2 170 495 196 212 17,5
37 Davenstedt 1.049 22 45 137 204 19,4 130 401 181 133 12,7
38 Badenstedt 1.632 65 62 194 321 19,7 215 619 270 207 12,7
39 Bornum 192 * * 25 31 16,1 35 67 37 22 11,5
40 Ricklingen 2.407 73 63 150 286 11,9 421 956 391 353 14,7
41 Oberricklingen 1.351 33 45 113 191 14,1 193 496 262 209 15,5
42 Mühlenberg 1.474 76 71 211 358 24,3 196 454 276 190 12,9
43 Wettbergen 838 6 28 73 107 12,8 88 385 163 95 11,3
44 Ahlem 1.194 18 37 125 180 15,1 165 486 207 156 13,1
45/49 Vinnhorst/Brink-H. 883 28 35 81 144 16,3 106 335 151 147 16,6
47 Bemerode 1.857 58 90 188 336 18,1 215 809 328 169 9,1
48 Isernhagen-Süd 133 * * 7 8 6,0 17 42 40 26 19,5
50 Misburg-Nord 1.731 35 44 144 223 12,9 181 674 357 296 17,1
51 Misburg-Süd 267 3 4 24 31 11,6 30 114 61 31 11,6
52 Anderten 560 10 22 44 76 13,6 76 231 105 72 12,9
53 Wülferode 20 * * - * * 3 9 6 * *
Stadt Hannover insg. 74.243 1.946 2.376 6.187 10.509 14,2 11.111 28.636 13.279 10.708 14,4

 * = Zahlenwert aus Geheimhaltungsgründen nicht veröffentlicht 
 - = nichts vorhanden

Stadtteile
Ausländer
insgesamt

Ausländische Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung am 1. Januar 2008 nach Stadtteilen und Altersgruppen

davon nach Altersgruppen in Jahren

0 - 5 6 - 9 10 - 17
unter 18

18 - 26 27 - 44 45 - 59
60 u. älter
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Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 7:

absolut in % absolut in %
1 2 3 4 5

01 Mitte 2.195 1.154 52,6 1.041 47,4
02 Calenberger Neustadt 1.236 628 50,8 608 49,2
03 Nordstadt 3.785 1.999 52,8 1.786 47,2
04 Südstadt 3.320 1.620 48,8 1.700 51,2
05 Waldhausen 104 53 51,0 51 49,0
06 Waldheim 61 26 42,6 35 57,4
07 Bult 578 317 54,8 261 45,2
08 Zoo 338 161 47,6 177 52,4
09 Oststadt 1.748 888 50,8 860 49,2
10 List 4.928 2.421 49,1 2.507 50,9
11 Vahrenwald 4.523 2.227 49,2 2.296 50,8
12 Vahrenheide 2.411 1.177 48,8 1.234 51,2
13 Hainholz 2.095 1.093 52,2 1.002 47,8
14 Herrenhausen 2.054 1.088 53,0 966 47,0
15 Burg 462 233 50,4 229 49,6
16 Leinhausen 387 187 48,3 200 51,7
17/20 Ledeburg/Nordh. 849 439 51,7 410 48,3
18 Stöcken 3.133 1.561 49,8 1.572 50,2
19 Marienwerder 294 148 50,3 146 49,7
21 Sahlkamp 2.376 1.142 48,1 1.234 51,9
22 Bothfeld 1.558 744 47,8 814 52,2
24 Lahe 143 67 46,9 76 53,1
25 Groß-Buchholz 4.095 1.956 47,8 2.139 52,2
26 Kleefeld 1.843 916 49,7 927 50,3
27 Heideviertel 330 151 45,8 179 54,2
28 Kirchrode 692 346 50,0 346 50,0
29 Döhren 1.350 679 50,3 671 49,7
30 Seelhorst 179 79 44,1 100 55,9
31 Wülfel 728 379 52,1 349 47,9
32 Mittelfeld 1.381 666 48,2 715 51,8
33 Linden-Nord 3.480 1.786 51,3 1.694 48,7
34 Linden-Mitte 1.914 1.024 53,5 890 46,5
35 Linden-Süd 2.877 1.503 52,2 1.374 47,8
36 Limmer 1.208 631 52,2 577 47,8
37 Davenstedt 1.049 513 48,9 536 51,1
38 Badenstedt 1.632 807 49,4 825 50,6
39 Bornum 192 89 46,4 103 53,6
40 Ricklingen 2.407 1.274 52,9 1.133 47,1
41 Oberricklingen 1.351 708 52,4 643 47,6
42 Mühlenberg 1.474 731 49,6 743 50,4
43 Wettbergen 838 385 45,9 453 54,1
44 Ahlem 1.194 595 49,8 599 50,2
45/49 Vinnh./Brink.-H. 883 428 48,5 455 51,5
47 Bemerode 1.857 835 45,0 1.022 55,0
48 Isernhagen-Süd 133 67 50,4 66 49,6
50 Misburg-Nord 1.731 823 47,5 908 52,5
51 Misburg-Süd 267 162 60,7 105 39,3
52 Anderten 560 275 49,1 285 50,9
53 Wülferode 20 8 40,0 12 60,0
Stadt Hannover insg. 74.243 37.189 50,1 37.054 49,9

Ausländische Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung am 1. Januar 2008 nach Stadtteilen und Geschlecht

Stadtteile
Ausländer
insgesamt

davon nach Geschlecht
männlich weiblich
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Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 8:

1 2 3 4 5 6

Insgesamt 29.167 7.536 28.140 6.156 1.027 1.380

davon aus den ... bzw. in die ...

... Gemeinden der Region Hannover 7.666 1.143 8.987 1.130 -1.321 13

... übrigen Gemeinden Niedersachsens 7.032 906 5.191 586 1.841 320

... übrigen Bundesgebieten 8.308 1.369 7.941 1.403 367 -34

... EU-Staaten (Stand 1. Januar 2007) 2.328 1.989 1.417 995 911 994

... Ehemalige GUS-Staaten 1) 253 214 107 99 146 115

... Staaten des ehemaligen Jugoslawiens 2) 103 99 54 52 49 47

...Türkei 265 245 190 165 75 80

... sonstigen Staaten Europas 47 29 107 33 -60 -4

... Staaten Afrikas 214 180 84 63 130 117

... Staaten Asiens 653 584 317 233 336 351

... übrige Staaten 377 277 354 166 23 111

... ohne Angaben 1.921 501 3.391 1.231 -1.470 -730

1) GUS-Staaten in Europa und Asien
2) ohne Slowenien

Tabelle 9:

abs. in %
1 2 3 4 5 6

1997 5.159 3.298 675 1.186 1.861 36,1
1998 5.283 3.397 720 1.166 1.886 35,7
1999 4.834 3.064 820 950 1.770 36,6
2000 4.752 3.020 1.214 518 1.732 36,4
2001 4.957 2.961 1.488 508 1.996 40,3
2002 4.674 2.775 1.476 423 1.899 40,6
2003 4.782 2.885 1.460 437 1.897 39,7
2004 4.864 2.965 1.521 378 1.899 39,0
2005 4.651 2.793 1.572 286 1.858 39,9

Geburten in der Landeshauptstadt Hannover nach Staatsangehörigkeit des Kindes

dar.
Ausländer

dar.
Ausländer

Betrachtungsjahr

Kinder mit
Migrationshintergrund
(Spalte 3 + Spalte 4)

Geburten
insg.

Kinder ohne
Migrations-
hintergrund

deutsche
Kinder mit
Migrations-
hintergrund

ausländ.
Kinder

Herkunfts- bzw. Zielgebiete

Zu- und Fortzüge der Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung im Jahr 2005 nach 
Herkunfts- und Zielgebieten

Bevölkerung
insgesamt

dar.
Ausländer

Zuzüge

Bevölkerung
insgesamt

Bevölkerung
insgesamt

Fortzüge Wanderungssaldo
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Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 10:

Anzahl Anteil
1 2 3

Alle Schulgliederungen 53.046 9.240 17,4
Primarbereich 17.233 3.347 19,4
Sekundarbereich I 25.891 4.443 17,2
Sekundarbereich II 6.975 742 10,6
Förderschulen 2.947 708 24,0

Schularten
Schulkindergarten 270 60 22,2
Grundschule 16.067 3.118 19,4
Hauptschule 2.869 884 30,8
Realschule 5.595 1.448 25,9
Gymnasium 16.155 1.816 11,2

Sekundarbereich I 11.234 1.266 11,3
Sekundarbereich II 4.921 550 11,2

KGS 310 18 5,8
Hauptschulzweig 82 3 3,7
Realschulzweig 150 12 8,0
Gymnasialzweig (derzeit nur Sek. I) 78 3 3,8

IGS, Schule mit Gesamtschulcharakter 7.058 1.144 16,2
Primarbereich 503 163 32,4
Sekundarbereich I 5.233 816 15,6
Sekundarbereich II 1.322 165 12,5

Freie Waldorfschulen 1.314 26 2,0
Primarbereich 393 6 1,5
Sekundarbereich I 650 11 1,7
Sekundarbereich II 271 9 3,3

Förderschulen 2.947 708 24,0
FöS Lernen 1.109 387 34,9
FöS Geistige Entwicklung 315 79 25,1
FöS Sonstige Schwerpunkte 1.523 242 15,9

Abendgymnasium 183 10 5,5
Kolleg 278 8 2,9

Schülerinnen
und Schüler
insgesamt

darunter Ausländer
Schulform

Schülerinnen und Schüler an hannoverschen Schulen 2007
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Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 11:

Anzahl Anteil
1 2 3

Alle Schulformen 4.687 943 20,1
Ohne, sonstiger Abschluss 433 142 32,8
Hauptschulabschluss 753 245 32,5
Erweiterter Sekundarabschluss I 727 113 15,5
Realschulabschluss 980 259 26,4
Fachhochschulreife 133 26 19,5
Hochschulreife 1.661 158 9,5

Schularten
Hauptschule, Int. Haupt- und Realschule 854 306 35,8

Ohne, sonstiger Abschluss 161 61 37,9
Hauptschulabschluss 358 130 36,3
Erweiterter Sekundarabschluss I 55 14 25,5
Realschulabschluss 280 101 36,1

Realschule 991 224 22,6
Ohne, sonstiger Abschluss 41 17 41,5
Hauptschulabschluss 107 31 29,0
Erweiterter Sekundarabschluss I 330 62 18,8
Realschulabschluss 513 114 22,2

Gymnasium 1.552 174 11,2
Ohne, sonstiger Abschluss 1 1 100,0
Hauptschulabschluss 14 4 28,6
Erweiterter Sekundarabschluss I 138 22 15,9
Realschulabschluss 11 1 9,1
Fachhochschulreife 81 17 21,0
Hochschulreife 1.307 129 9,9

IGS, FWS, Sch. mit Gesamtschulcharakter 818 140 17,1
Ohne, sonstiger Abschluss 23 3 13,0
Hauptschulabschluss 193 56 29,0
Erweiterter Sekundarabschluss I 141 15 10,6
Realschulabschluss 163 41 25,2
Fachhochschulreife 27 7 25,9
Hochschulreife 271 18 6,6

Förderschulen 303 86 28,4
Ohne, sonstiger Abschluss 207 60 29,0
Hauptschulabschluss 81 24 29,6
Erweiterter Sekundarabschluss I 2 0 0,0
Realschulabschluss 13 2 15,4

Abendgymnasium und Kolleg 169 13 7,7
Erweiterter Sekundarabschluss I 61 0 0,0
Fachhochschulreife 25 2 8,0
Hochschulreife 83 11 13,3

Schülerinnen
und Schüler
insgesamt

darunter Ausländer
Schulform

Abschlüsse der Schülerinnen und Schüler an hannoverschen Schulen 2007
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Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 12:

absolut in %
 (v. Spalte 1) absolut in %

 (v. Spalte 4)
1 2 3 4 5 6

unter 20 2.287 265 11,6 1.077 111 10,3
            20 - 24 13.885 1.434 10,3 7.522 583 7,8
            25 - 29 21.893 2.814 12,9 11.203 1.143 10,2
            30 - 34 21.657 3.231 14,9 9.787 1.198 12,2
            35 - 39 23.261 2.862 12,3 10.237 1.127 11,0
            40 - 44 24.061 2.380 9,9 11.202 899 8,0
            45 - 49 20.322 1.736 8,5 10.087 754 7,5
            50 - 54 16.588 1.393 8,4 8.624 737 8,5
            55 - 59 13.054 1.286 9,9 6.659 575 8,6
            60 - 64 4.742 422 8,9 2.203 155 7,0

          65 und älter 772 59 7,6 288 24 8,3
insgesamt 162.522 17.882 11,0 78.889 7.306 9,3

Tabelle 13:

absolut in %
(v. Spalte 1) absolut in %

(v. Spalte 4)
1 2 3 4 5 6

unter 20 4.812 327 6,8 2.194 128 5,8
            20 - 24 21.927 1.524 7,0 11.782 649 5,5
            25 - 29 28.932 2.875 9,9 15.152 1.218 8,0
            30 - 34 29.755 3.451 11,6 13.842 1.319 9,5
            35 - 39 38.117 3.169 8,3 17.015 1.294 7,6
            40 - 44 43.455 2.653 6,1 19.109 999 5,2
            45 - 49 37.535 1.914 5,1 17.040 818 4,8
            50 - 54 30.413 1.555 5,1 14.258 793 5,6
            55 - 59 24.323 1.518 6,2 10.836 631 5,8
            60 - 64 8.325 474 5,7 3.332 168 5,0

          65 und älter 1.012 60 5,9 351 26 7,4
insgesamt 268.606 19.520 7,3 124.911 8.043 6,4

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Wohnort nach Nationalitäten (deutsch/ausländisch) und 
Altersgruppen im Juni 2007

Altersgruppen
in Jahren

Beschäftigte
insgesamt

darunter
Ausländer beschäftigte

Frauen
insgesamt

ausländische Frauen

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Arbeitsort nach Nationalitäten (deutsch/ausländisch) und 
Altersgruppen im Juni 2007

Altersgruppen
in Jahren

Beschäftigte
insgesamt

darunter
Ausländer beschäftigte

Frauen
insgesamt

ausländische Frauen
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Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 14:

Deutsch 248.996 92,7

Ausländer insgesamt 19.520 7,3

darunter:

Türkei 5.754 2,1

EU-Staaten (Stand 1. Januar 2007) 6.193 2,3
darunter
      Polen 1.149 0,4
      Griechenland 1.139
      Spanien 967 0,4
      Italien 865 0,3

Asien (ohne ehem. GUS-Staaten) 2.220 0,8
darunter
      Iran 384 0,1
      China 259 0,1
      Irak 265 0,1
      Vietnam 259 0,1
      Afghanistan 205 0,1

Ehemalige GUS-Staaten in Europa und Asien 1.429 0,5
darunter
      Russland 598 0,2
      Ukraine 465 0,2

Ehem. Jugoslawien (ohne Slowenien) 2.300 0,9

Afrikanische Staaten 880 0,3

Sonstige Staaten 744 0,3

Ohne Angabe und Nationalität ungeklärt 90 0,0

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte insgesamt 268.606 100,0

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Arbeitsort nach Staatsangehörigkeitsgruppen im Juni 2007

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Arbeitsort
Zusammengefasste Staatsangehörigkeitsgruppen

absolut in % der Beschäftigten insg.
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Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 15:

absolut in %
(v. Sp. 1) absolut in %

(v. Sp. 4)

1 2 3 4 5 6

481 43 8,9 454 37 8,1

53.332 5.110 9,6 51.282 4.973 9,7

56.394 5.118 9,1 45.351 3.738 8,2
darunter

Gastgewerbe 7.599 1.939 25,5 5.665 1.373 24,2
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 16.040 1.051 6,6 13.734 857 6,2

Sonstige Dienstleistungen 158.392 9.248 5,8 120.302 5.827 4,8
davon

Kredit- Versicherungs- und Grundstückswesen 73.202 4.727 6,5 60.213 2.971 4,9
Öffentliche Verwaltung und exterritoriale Org. 20.824 463 2,2 15.663 289 1,8

      Öffentliche und private Dienstleistungen 64.366 4.058 6,3 44.426 2.567 5,8

7 1 x 6 1 x

268.606 19.520 7,3 217.395 14.576 6,7

x = Angabe sinnlos

Tabelle 16:

insgesamt in %
(v. Sp. 1) insgesamt in %

(v. Sp. 1)

1 2 3 4 5

4.150 2.891 69,7 1.259 30,3
darunter

Betriebsneugründungen insgesamt 520 293 56,3 227 43,7
davon 
Hauptniederlassung 375 188 50,1 187 49,9
Zweigniederlassung 145 105 72,4 40 27,6

3.350 2.396 71,5 954 28,5
darunter

Betriebsaufgaben insgesamt 255 208 81,6 47 18,4
davon
Hauptniederlassung 96 81 84,4 15 15,6
Zweigniederlassung 159 127 79,9 32 20,1

Deutsche Ausländer
Insgesamt

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Arbeitsort nach Nationalitäten (deutsch/ausländisch) und 
Wirtschaftszweigen im Juni 2007

Wirtschaftsgliederung (WZ 2003)
Beschäftigte
insgesamt

darunter
Ausländer Vollzeit-

beschäftigte
insgesamt

Vollzeitbesch. Ausländer

Gewerbeabmeldungen insgesamt

ohne Angabe

Insgesamt

Land-, Forst- und Fischereiwirtschaft

Produzierendes Gewerbe

Handel, Gastgewerbe und Verkehr

Gewerbeanmeldungen insgesamt

Art der Gewerbemeldung

Gewerbemeldungen von Einzelunternehmen 2007

davon
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Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 17:

1 2 3 4 5 6
01 Mitte 6.963 848 12,2 1.842 249 13,5
02 Calenberger Neustadt 4.807 410 8,5 977 121 12,4
03 Nordstadt 12.127 1.290 10,6 3.046 448 14,7
04 Südstadt 26.777 1.527 5,7 2.701 289 10,7
05 Waldhausen 1.236 52 4,2 82 7 8,5
06 Waldheim 1.065 28 2,6 50 * *
07 Bult 1.821 71 3,9 429 16 3,7
08 Zoo 2.859 82 2,9 284 17 6,0
09 Oststadt 10.074 614 6,1 1.465 135 9,2
10 List 29.462 1.946 6,6 3.819 517 13,5
11 Vahrenwald 16.012 1.752 10,9 3.525 545 15,5
12 Vahrenheide 5.236 921 17,6 1.657 369 22,3
13 Hainholz 4.629 658 14,2 1.585 267 16,8
14 Herrenhausen 5.437 545 10,0 1.673 204 12,2
15 Burg 2.219 161 7,3 320 50 15,6
16 Leinhausen 1.778 137 7,7 299 29 9,7
17/20 Ledeburg/Nordh. 3.460 419 12,1 616 125 20,3
18 Stöcken 7.743 887 11,5 2.301 327 14,2
19 Marienwerder 1.430 127 8,9 218 32 14,7
21 Sahlkamp 8.172 978 12,0 1.624 368 22,7
22 Bothfeld 12.069 619 5,1 1.198 150 12,5
24 Lahe 1.137 46 4,0 114 * *
25 Groß-Buchholz 15.979 1.443 9,0 3.036 457 15,1
26 Kleefeld 7.716 727 9,4 1.407 185 13,1
27 Heideviertel 2.621 158 6,0 234 23 9,8
28 Kirchrode 5.576 171 3,1 543 24 4,4
29 Döhren 8.736 669 7,7 1.053 135 12,8
30 Seelhorst 2.318 100 4,3 146 16 11,0
31 Wülfel 2.741 340 12,4 529 92 17,4
32 Mittelfeld 4.971 738 14,8 1.036 212 20,5
33 Linden-Nord 12.173 1.413 11,6 2.675 373 13,9
34 Linden-Mitte 8.488 833 9,8 1.494 238 15,9
35 Linden-Süd 6.544 1.008 15,4 2.158 363 16,8
36 Limmer 4.073 492 12,1 927 127 13,7
37 Davenstedt 6.152 506 8,2 757 134 17,7
38 Badenstedt 7.019 761 10,8 1.168 202 17,3
39 Bornum 793 99 12,5 144 23 16,0
40 Ricklingen 8.186 1.055 12,9 1.887 332 17,6
41 Oberricklingen 6.395 695 10,9 1.016 181 17,8
42 Mühlenberg 3.779 576 15,2 986 227 23,0
43 Wettbergen 7.801 493 6,3 668 94 14,1
44 Ahlem 5.924 560 9,5 923 140 15,2
45/49 Vinnhorst/Brink-H. 4.159 349 8,4 642 96 15,0
47 Bemerode 11.206 1.114 9,9 1.414 286 20,2
48 Isernhagen-Süd 1.484 28 1,9 110 3 2,7
50 Misburg-Nord 13.380 1.065 8,0 1.323 165 12,5
51 Misburg-Süd 1.800 145 8,1 221 23 10,4
52 Anderten 4.736 362 7,6 436 67 15,4
53 Wülferode 557 17 3,1 18 * *
keine Angabe - 191 . - 29 *
Stadt Hannover insg. 331.820 30.226 9,1 56.776 8.517 15,0

 - = nichts vorhanden
 * = Zahlenwert aus Geheimhaltungsgründen nicht veröffentlicht 

Arbeitslose Ausländer in den Stadtteilen der Landeshauptstadt Hannover im Dezember 2007

arbeitslose Ausländer

absolut in %
(v. Spalte 1) absolut in %

(v. Spalte 4)
Stadtteile

Bevölkerung 
(HW) im erwerbs-

fähigen Alter
 (18 - 64 Jahre)

Ausländer (HW) 
im erwerbs-
fähigen Alter

(18 - 64 Jahre)

Arbeitslose insgesamt
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Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 18:

Deutsch 31.762 74,3

Ausländer insgesamt 10.967 25,7

Türkei 3.155 7,4

EU-Staaten (Stand 1. Januar 2007) 2.088 4,9
darunter
      Polen 645 1,5
      Griechenland 470 1,1
      Italien 338 0,8
      Spanien 178 0,4

Asien (ohne ehem. GUS-Staaten) 1.951 4,6
darunter
      Irak 429 1,0
      Iran 465 1,1
      China 18 0,0
      Afghanistan 232 0,5

Ehemalige GUS-Staaten in Europa und Asien 2.012 4,7
darunter
      Ukraine 929 2,2
      Russland 620 1,5

Ehem. Jugoslawien (ohne Slowenien) 905 2,1

Afrikanische Staaten 499 1,2

Sonstige Staaten und ohne Angabe 357 0,8

Arbeitslose insgesamt 42.729 100,0

1) Der Bezirk der Arbeitsagentur Hannover umfasst neben der Landeshauptstadt Hannover die Regionsstädte Barsinghausen, 
Garbsen, Gehrden, Hemmingen, Laatzen, Langenhagen, Pattensen, Ronnenberg, Seelze und Wenningsen.

Bestand an Arbeitslosen nach Staatsangehörigkeitsgruppen im Dezember 2007 im 
Arbeitsagenturbezirk Hannover

Arbeitslose im Arbeitsagenturbezirk Hannover  1)

Zusammengefasste Staatsangehörigkeitsgruppen
absolut in % der Arbeitslosen insg.
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Landeshauptstadt Hannover
Bereich Wahlen und Statistik
STATIS-Hannover

Tabelle 19:

absolut in % absolut in %
1 2 3 4 5 6

01 Mitte     8.843 1.621 18,3 2.115 524 24,8
02 Calenberger Neustadt    6.385 962 15,1 1.283 336 26,2
03 Nordstadt    16.070 3.105 19,3 3.712 1.143 30,8
04 Südstadt    38.250 3.034 7,9 3.283 671 20,4
05 Waldhausen    2.124 85 4,0 103 14 13,6
06 Waldheim    1.842 51 2,8 61 4 6,6
07 Bult    3.052 180 5,9 571 58 10,2
08 Zoo    4.268 158 3,7 341 29 8,5
09 Oststadt    13.622 1.173 8,6 1.766 295 16,7
10 List    42.247 4.764 11,3 4.831 1.508 31,2
11 Vahrenwald    23.670 4.363 18,4 4.472 1.470 32,9
12 Vahrenheide    9.014 3.036 33,7 2.458 1.180 48,0
13 Hainholz    6.797 2.016 29,7 2.073 800 38,6
14 Herrenhausen    7.871 1.668 21,2 2.083 649 31,2
15 Burg    3.725 526 14,1 502 217 43,2
16 Leinhausen    2.961 355 12,0 374 107 28,6
17/20 Ledeburg/Nordh.    5.837 978 16,8 881 315 35,8
18 Stöcken    11.856 2.376 20,0 3.065 912 29,8
19 Marienwerder    2.563 304 11,9 308 76 24,7
21 Sahlkamp    13.971 3.440 24,6 2.565 1.432 55,8
22 Bothfeld    20.477 1.466 7,2 1.579 375 23,7
24 Lahe    1.692 77 4,6 146 13 8,9
25 Groß-Buchholz    26.249 4.334 16,5 4.199 1.648 39,2
26 Kleefeld    11.883 1.969 16,6 1.857 588 31,7
27 Heideviertel    4.986 344 6,9 325 78 24,0
28 Kirchrode    10.400 292 2,8 638 42 6,6
29 Döhren    13.355 1.508 11,3 1.343 343 25,5
30 Seelhorst    3.385 138 4,1 162 22 13,6
31 Wülfel    4.314 843 19,5 758 276 36,4
32 Mittelfeld    8.375 2.069 24,7 1.424 657 46,1
33 Linden-Nord    16.405 3.619 22,1 3.609 1.071 29,7
34 Linden-Mitte    11.510 2.022 17,6 1.939 554 28,6
35 Linden-Süd    9.222 2.867 31,1 2.922 1.118 38,3
36 Limmer    5.964 1.132 19,0 1.233 328 26,6
37 Davenstedt    10.620 1.601 15,1 1.063 487 45,8
38 Badenstedt    11.457 2.156 18,8 1.596 689 43,2
39 Bornum   1.364 307 22,5 196 85 43,4
40 Ricklingen    12.651 2.530 20,0 2.423 851 35,1
41 Oberricklingen   10.372 1.760 17,0 1.345 557 41,4
42 Mühlenberg    6.548 2.219 33,9 1.464 896 61,2
43 Wettbergen   12.556 1.164 9,3 847 249 29,4
44 Ahlem    9.372 1.397 14,9 1.139 359 31,5
45/49 Vinnhorst/Brink-H.    6.849 912 13,3 891 252 28,3
47 Bemerode    17.397 3.444 19,8 1.917 944 49,2
48 Isernhagen-Süd    2.759 46 1,7 150 4 2,7
50 Misburg-Nord    21.674 2.591 12,0 1.786 513 28,7
51 Misburg-Süd    2.756 348 12,6 280 54 19,3
52 Anderten    7.543 847 11,2 575 184 32,0
53 Wülferode    878 33 3,8 14 - -
keine Angabe   - 620 . - 189 .
Stadt Hannover insg. 507.981 78.850 15,5 74.667 25.166 33,7

 - = nichts vorhanden          HW = Hauptwohnung

Empfängerinnen und Empfänger von Transferleistungen zur Sicherung des Lebensunterhaltes nach 
Stadtteilen und Nationalität im Dezember 2006

Stadtteile
Bevölkerung

(HW) insgesamt

Empfängerinnen und Empfänger 
insgesamt

Ausländische
Empfängerinnen und EmpfängerAusländer

(HW) insgesamt
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